Magist.

S. Bonau.

Richard.

Gandau.

D. Thom.

Lib. 2. c. 14. p. 8.

Diuersaratio de amore.

9.

Alia nomina Spiritus Sancti propria pertinentia ad amorem, vt nexus, vinculum.

Lib. 2. c. 7. n. 34.

D. Bern.

Idem

vocat Spiritū osculū Patris

Spir. Sancti

imago, causare in nobis

in nobis

& Filij.

Sic vt

D. Tho.

Gregi ap

tant Sp

tu chara

& fig. Ch

Cantic. 1. S. Bernar. Hec omnia metaphorica sunt, & ideo non sunt personalia. 10. Nomen, imago, non potest Spiritui Sancto coaptari. Lib. 2. c. 18. p. 3. n. 22. Ad Hebr. 1. S. Athan. Dydim. S. Naziaz. S. Chrysof. S. Athan. S. Basil. explicantur. Imago pro re simillima. D. Thom. D. Basilus ad locum Rom. 8. S. Cyril. S. Damasc. Hugo Ether. S. Hilar. S. Gregor. S. Thom. Genabr. Spir. Sanctus imago, id est, causa reformans in nobis imaginem Patris, & Filij. Sic, ut refert D. Thom. 1. 2. q. 31. Graecos appellat Sp. Sancti characterem & sigillum Christi. Propria autem significatione imago in Deo est proprium nomen Filij Dei.

insufflante quasi osculum dedisse, quod A est spiritus, ut merito hoc osculum spō- sa Ecclesia sibi postulet, cum ait, *Osculetur me, &c.* Et ibidem gluteo firmum dicit. Sed haec omnia metaphoricè dicuntur; & ideo non appellantur personalia nomina. Dignum etiā obseruatione est, nomē imaginis in Deo, ita esse proprium Filij, ut Spiritui Sancto non possit coaptari: nam imago in quadam traductione fundatur, quæ in Deo est per operationē intellectus, & non voluntatis, ut lib. 2. luculentè exposuimus, & illud dicitur à Paulo, *splendor gloria*, lux enim intelligibilis est, & figura substantiæ, id est, imago essentiae. Est ergo nomen, imago, in Deo proprium Filij: quamobrè si Patres nomen imaginis attribuunt aliquando Spiritui Sancto, sunt beneuolè interpretandi, quòd non loquantur in sensu proprio. Videndus S. Athanasius in decreto synodi Nyss. Dydimus apud Sanct. Hieron. lib. 1. de Spiritu Sancto. Naziaz. in Apolog. de fuga. S. Chrysof. hom. 34. in Ioan. Sed tamè ipse S. Athan. epist. 2. ad Serapionē, & S. Basil. lib. 5. cōtra Eunomiū dicunt Spiritum Sanctū imaginē Filij, id est, Filio simillimū, nō tamè quasi exemplatum aut traductum. Vsurpatur enim aliquādo nomē imaginis pro re simillima, ut docet S. Thom. 1. 2. q. 35. ar. 2. ad 1. Et in hoc sensu S. Basil. explicat illud Pauli, *Conformes fieri imaginis Filij sui*, id est, Spiritui Sancto, qui est simillimus Filio; & ita etiā S. Cyril. lib. 13. Theaur. c. 1. & S. Damasc. lib. 1. fid. Orthod. c. 18. Hugo Etherianus lib. 2. de Sp. Sāto, c. 7. S. Hilarius etiā & S. Greg. quos refert S. Tho. opusc. 1. c. 12. & Genabr. ad Schegkiū refert Patres Graecos probare Spir. Sanctū procedere à Filio, quia est imago illius. Hæc ergo omnia explicanda sunt, ut imago improprie accipiat, sc. pro re quapiam simillima; potest etiā Spir. Sanctus dici imago Patris, & Filij, per quandā figurā loquutionis; quatenus est causa reformans in nobis imaginē Patris, & Filij; & ideo dicimur ob signati gratiā Spir. Sācti per quandā imitationē, & similitudinē. Quo loquēdi more, refert S. Tho. opusc. 1. c. 31. Graecos solitos appellare Spiritum Sanctū characterem & sigillum Christi. Propria autem significatione imago in Deo est proprium nomen Filij Dei.

Confirmatio. Quid nomen amoris sit proprium Spiritus Sācti, fulcitur auctoritate illorū Patrum qui aiunt Patrē, & Filium diligere se Spir. Sācto, ij verò suprā commemorati sunt. Nam si diligūt se Spiritu Sācto, diligūt profectò se se procedente amore, ut lib. 2. explicatū est; neq; enim alium cōmentariū istud proloquiū habet. Suffragatur S. August. 1. Ioan. 4. vbi ait Spir. Sanctū esse dilectionem, quæ ex Deo procedit, scilicet à Patre, & Filio Deo vno. Idē sentit Magist. in 1. dist. 10. & S. Thom. confirmat in 1. d. 10. ar. 1. ad 4. & 1. p. q. 37. ar. 1. nullosq; Doctorum dissi- det, quin fateatur Spiritum Sanctū esse amorem procedentem; quamuis nonnulli sint, qui terminū dilectionis negāt in rebus creatis: contra quos antea disputauimus contendentes, quā difficile sit intelligere processionem Spiritus Sācti, nisi operationis voluntatis terminū cocedamus etiā in rebus creatis. S. August. hoc ipsū firmat auctoritate sacrae paginæ 1. Ioan. 4. *Diligamus nos inuicem, quia charitas ex Deo est, & omnis, qui diligit, ex Deo natus est, & iterū, Quoniam Deus charitas est.* Assumitur prima propositio, quòd charitas, siue dilectio ex Deo est: & secunda, quòd Deus charitas, hoc est, dilectio est, & colligitur quòd dilectio, quæ est Deus, est ex Deo, hoc est, procedit à Deo: dilectio autem, quæ est Deus, & procedit à Deo, absque dubio Sp. Sāctus est. Et eodē argumēto utitur Magister loco superiori. Sed tamè simplicior interpretatio est, quòd dilectio nostra ex Deo est. Argumentū verò, ut de amore creato intelligatur, ducunt hoc modo, à dilectione oriri dilectionē cōsentaneū est: igitur, cum Deus ipse sit dilectio, sicut est sapiētia, ij qui diligunt, à Deo originē trahunt, quia dilectio illorum ex Deo est. Et confirmant auctoritate Conc. Mileuit, cap. 4. vbi probatur auxilium diuinum necessarium esse, ut Deum diligamus, iisdē verbis Apostoli, quia dilectio ex Deo est, nostra, inquam, dilectio à Deo dimanat. Probat autem S. Greg. in hom. 30. Pentecost. S. Ambr. eundem Spiritū Sanctū amorē appellat lib. de dignit. hominis, c. 2. & S. Anselmus, vel quicumque est auctor illius cōmentarij, Rom. 8. in illud, *Spiritus postulat, Spiritus, inquit, postulat, id est, charitas, quia spiritus charitas est.*

11. Lib. 2. cap. 45 p. 1. n. 14. Magist. D. Thom. Lib. 2. cap. 1. p. 1. n. 4. D. August. ex sacra pag. 1. Ioan. 4. 13. D. August. Magist. Alia simplicior interpretatio ad hūc locū 1. Ioan. 4. Cōc. Milev. D. Gregor. D. Ambr. D. Anselm.

SECUNDA PARS.

Donum est nomen proprium Spiritus Sancti.

1. Festus. Plin. Nomen, donum, a dorō, quod significat palmam, siue palmam.

Manus quasi manuū onus.

A done donatium.

Congiarium.

2. 1. Difficultas. Sitne donū nomen personale Spiritus Sancti?

3. 1. Sent. in tit. asserta.

S. Thomae probatio.

Libere donationis initiū est amor.

Confirm.

Nomen aliud Spiritus Sancti est donum, quod Festus ait fuisse acceptum a Græcis: nam teste Plinio lib. 35. cap. 14. apud eos fuisse antiquum vocabulum, doron, quod significat palmam, siue palmam, & inde ductum ad significandum id quod manu porrigitur, & donatur; latine donum dicimus, & nomine altero munus, quod equidem videretur habuisse eandem notationem, ut dicatur munus quasi manuū onus, quod manibus portetur. Nonnulli variant significationem ut dona Deo, munera hominibus conueniant. Alij verò, ut donum maius quid sit quam munus. Dicitur etiam a dono donatium, quod munus militibus distribuitur; sicut congiarium dicitur donum imperatorum & regū, suis distributum assignatum. Et hæc satis sunt de nominis significatione. Est autem donum id quod liberè datur, ut infra dicemus.

Atquæ ut ostenderemus Spiritum Sanctum esse donum, explicandum erat, quid iuris sit in dono, & quid illud sit quod donari potest, quam disputationem statim adhibemus; sed modò aliud agimus, Num istud nomen Spiritus Sancti sit personale? Consentimus igitur, id quod certum est, Spiritum Sanctum donari hominibus, & esse diuinum donum, ut deinde inquiramus de nomine personali, scilicet utrum donum sit nomen personale Spiritus Sancti.

Sententia est Patribus, Doctoribusq; vna, quòd Spiritus Sanctus sit donum, idque sit nomen personæ, quod dicitur personale. At verò S. Thomas ingenue confiteretur esse nomen proprium Spiritus Sancti, idque etiam argumento firmat. Nam donum est, quod libera donatione datur; liberæ autem donationis initium est amor; sed solus Spiritus Sanctus procedit, ut amor; ergo solus Spiritus Sanctus procedit, ut donum: nomina verò personarum diuinarum propria ab origine, siue processione illarum petuntur. Est igitur nomen hoc solius Spiritus Sancti personale. Quod ratione clarissima confirmatur; nam Spiritus

Sanctus est primum donum, cum donationis origo, & ratio formalis sit amor; processio autem Spiritus Sancti est posterior processione Verbi ordine naturæ, ut diximus libro 2. Igitur Verbum quod antecedit donum processione, non est ipsa processione donum, hoc est, non est donum ex vi processionis. Non ergo donum est nomen personale Verbi, sed solius Spiritus Sancti. Hæc est sententia S. Thomæ apertissima 1. p. q. 38. art. 2. argumento, Sed contra, docentis, quòd sicut Verbum est nomen solius Filij, ita & donum solius Spiritus Sancti, & auctoritate Sancti Augustini confirmat. Et ad 1. ait Filium Dei non esse propriè donum. Neque nos latet nonnullis placere contrariam opinionem asserentibus Filium Dei, siue Verbum esse propriè donum, esseque nomen hoc personale Filij, & Spiritus Sancti, eò quòd etiam Filius nobis donatur. Sed non adverterunt animum ad id, quod modò obseruauimus, scilicet nomen personale esse ponderandum à processione; Filium verò non donari vi suæ processionis: utrum verò Filius propriè dicatur donari nobis postea dicendum, sed etsi propriè donetur, non tamen ex vi suæ processionis.

Sed obuersatur nobis dubium non vulgare, sitne hoc nomen personale Spiritus Sancti ita proprium, ut etsi nunquam dandus nobis esset Spiritus Sanctus, esset nihilominus donum? Nam si donum non esset futurum, esset nomen hoc non necessarium, sed contingens, ut nomen creatoris: nomen autem personale necessarium est, & quod non potest à persona separari; nam & Petrus necessario est Petrus; indicat enim nomē personale proprietatem personæ. Atqui illud primum sit constitutum, quod omnes confitentur, inter diuina nomina, nomen doni esse æternum: quia donum, ut ait S. August. 7. de Trinit. cap. 15. non est id quod actu donatur, sed quod animo statutum est, ut donetur.

Verum ad hoc dubiū studiosius enodandum subit alia quæstio, quidnam significet formaliter, ac præcipuè nomen hoc, donum? Thomæ Caiet. 1. p. q. 38. art. 2. notat tria, quæ hoc nomine continentur, scilicet, rem ipsam, quæ est donum, & relationem doni ad donatorem, & alteram relationem ipsius doni ad eum, cui

Spir. Sanctus est 1. donum lib. 2. c. 59.

S. Thom.

S. August. S. Thom. 2. Sent. tit. opposita

Confutatio.

Filius non donatur ex vi suæ processionis.

2. Difficultas, utrum est nomen personale Spiritus Sancti, quod dandus nobis esset Spiritus Sanctus, esset tamē donum?

Hac in receptum: Nomen doni est æternum.

S. August.

1. Dub. quid significet formaliter, ac præcipuè nomen donum.

Ex Caiet. Tria continentur nomina doni. Res, relatio ad donatorem, relatio ad eum, cui

tic
fit
fo
ca
S. 2
Aue
1. Set
Cate
quod
signifi
cipuè
ne po
Sic de
2. Et v
Donū,
bū sig
præcipu
tionē su
ginis, se
priorē
Prob.
vtrouque
Verbu
repro
intel
lib. 2. c. 4.
9. Seca
1. n. 6
n. 5.
Donū
aliquo
tai datar
Dicimus
san Dei
mum reg

tio ad eum cui fit donatio.

Relatio est forma significata per nomen S. Thom.

Auerr.

6.

1. Sententia Caet.

quod donum significat præcipue relatione posteriori.

Sic de Verbo.

7.

2. Et vera sēt. Donū, & verbū significat præcipue relatione sui originis, scilicet priorē.

Prob. 1. de utroque.

Verbū declarat prout est in intellectu.

lib. 2. c. 4. p. 6. 9. & can. 1. 4. p. 1. n. 6. & p. n. 5.

Donū quod ab aliquo alii datur.

Dicimus Verbum Dei, donum regis.

cui fit donatio. Res quæ donatur, est quasi subiectum, pro quo nomen supponitur, cui relatio accidit: relatio autem est forma significata per nomen. Quæ certè Caietanus depròpsit à Sãct. Thomã in 1. dist. 18. art. 2. ad 3. vbi S. doctor ait rē, quæ est donū, nō esse partem significationis nominis, quia subiectum accidentis per nomen concretum non significatur, vt album non significat corpus teste cōmentatore 5. Metaphys. text. 14.

Post hæc conferens Thom. Caietan. duas illas relationes doni ad donatorē, & ad eum cui donatur, opinatur præcipue significari per nomen istud, donum, relationem eius ad eum cui donatur, ad donatorem verò minus præcipue: & factetur ordinem rei & significationis esse inuersum, nam in re ipsa relationem ad donatorem esse priorem, & præcipuam, sed nomine significari principalitèr illā relationem ad eum, cui donatur. Nam & in relationibus verbi existimat hoc idem esse compertum, ita vt, etsi relatio verbi ad proferentem sit re ipsa prior & principalis, tamen hoc nomine præcipue significatur relatio verbi ad id quod verbo declaratur. Et eadem ratio est in hoc nomine donum.

Nos verò confitemur eandem esse rationem significationis nominis vtriusque, scilicet doni, & verbi, sed vtrumque aimus significare præcipue relationem suæ originis, scilicet, verbum ad proferentem, donum ad donatorem. Probat, quoniam nomina instituantur ad intelligendas res consentaneè ad naturam, cum qua noster intellectus cōcordat; ordo enim significandi, & ordo intelligendi est idem. Natura autè verbi ea est vt declarem rem prout est in intellectu: quare prius ordine naturæ refertur ad ipsum intellectum à quo profertur, etiam, quatenus rem declarat, vt lib. 2. docuimus. Similiter donum est, quod ab aliquo alicui datur: ergo etiā vt donum est, prius indicat relationem ad eum à quo datur. Neque Thomas Caietan. negat hæc esse priora naturæ ordine: aimus ergo nostrum modū intelligendi esse conformē naturæ: verbū enim prius referimus ad eum, qui verbum profert, dicimus enim Verbum Dei, aut verbum Hieremie, & dicimus donum Regis; ergo in his nominibus re-

A In origines est præcipue significata.

Præterea, quicquid de verbo sentiendū dono. fit, nomen hoc, donum, est correlatiuū ad donatorem; relatiua autem præcipue significant eas relationes, quæ præcipue sunt, vt Aristoteles ait in Catheg. quibus habeant alias adiunctas; vt scientia ad scibile, quamuis etiam sit scientia scientis. Ergo haud dubium est, quin donum præcipue significet relationem ad donatorem, cum ea sit præcipua, quæ nomen istud ad aliud dicitur: est enim donator, qui donū donat, & donum donatoris donum.

Quæ opinio non nostra est, sed Sãct. Thom. certissima loco cōmemorato art. 5. ad 1. Ibi enim docet donum designare actū relationem ad donantem; at verò ad eum cui donatur, non actū sed aptitudinem. Quare tantum dissentit Sãct. Doct. ab opinione Thomæ Caietani, vt omninò sentiat relationem ad eum cui donatur, nō claudī nominis significatione, vt potè quæ non cōtinetur actū, sed aptitudine. Et hoc inquit rationem nominis postulare. Et ratio S. Doctoris efficax est, nam donum dicitur antequam detur alicui; & tamen non refertur adhuc ad alterū, quia non est eius, & est iam donatoris; ergo relatio actualis, quam nomen significat, est ad donatorem. Quare necesse est accipere hoc nomen donatoris, non pro eo, qui donat, sed pro eo qui habet donum, scilicet rem aptam donari, vt donator & donum mutua sint relata. Et confirmatur auctoritate Sãcti Augustini, qui donum & donatorem sæpius cōiungit, vt mutua relata. Ex quibus colligitur, non esse propriè donum, quod à donatore non distinguitur; quæ enim vera relata sunt, distincta esse oportet. Quare id quod ait S. Hilari' 8. de Trinitate naturam diuinam esse donum, quod Pater dat Filio, minus propriè dictum est: tum quia illud donū, scilicet, natura diuina, non distinguitur à donatore; tum quia donatio propriè ea est, quæ est libera, non verò naturalis; vt postea dicemus: Pater autem dat Filio suam naturam gignendo, non libere sed natura liter.

Haec verò relatio doni ad donatorem in rebus creatis proculdubio est rationalis. In diuinis verò sit ne realis an rationalis, non facile est discernere. Nam absq; dubio in dono significatur origo; est

8. 2. Dub. præuiū An relatio doni ad donatorem sit in diuinis realis?

Prob. 7. de

Relatiua præcipue significat relationes quæ præcipue sunt.

Arist. Exemplum scientiæ.

Hæc est sententia S. Thom.

Eius ratio efficax.

Nomen donatoris accipiendum non pro eo qui donat, sed pro eo qui habet donum, hoc est, re aptam donari.

S. August. Consect.

Donū distinguitur à donatore.

S. Hilari' explicatur.

Arg. prop. affirm.

est enim donum donatoris; quod autem est alterius, aut processionis, aut originis rationem dicitur id enim quod usu tenetur, alterius est; & quod ab alio procedit, illius est a quo procedit. Cum ergo donum diuinum non sit donatoris, ut usufructaria res, quae possidetur a domino, videtur reliquam esse, ut sit donatoris per originem, ratio autem quae fundatur in origine realis est.

Resol. neg. Probatur Donum est quidam donari

Nilominus dicendum est, esse relationem rationis; nam donari est ratio rationis; ergo & donum. Probatur consequentia, quoniam donum est quidam donari, ut S. Thomas docet; aptitudo autem & actus eiusdem rationis sunt, igitur tam donari siue donatum, quam donum relationem rationis significat. Quod magis explicatur si nomen donatoris accipiamus in eadem significatione, pro donatore qui est aptus donare, sicut donum pro eo quod esse aptio donari, ut sint proprie correlatiua. Sed nomen donatoris pro eo qui est aptus donare, non significat formaliter in Deo relationem realem, sed rationis. Ergo idem est concedendum de hoc nomine donum, quod de Spiritu Sancto proprie dicitur.

10. Ea ratio aeterna est, & necessaria.

Ea tamen ratio aeterna est, imò necessaria, quia fundatur in origine non absolute, sed prout persona Spiritus Sancti procedens ut amor, intelligitur ut principium omnis donationis possibilis, ita ut per hoc ipsum Spiritus Sanctus sit aptus qui donetur, quae aptitudo ratio rationis est.

Ad 2. difficultate resol. affirm. declaratur ex lib. 1. c. 5. n. 2. & cap. 6. p. 1. & 2.

Et per haec respondemus ad quaestionem propositam, quod etiam si nulla donatio futura esset, donum esset nomen Spiritus Sancti, ad eum sensum quo lib. 1. docuimus, futura fuisse attributa diuina in mente diuina, prout Deus intelligeret id quod intellectu nostro esset intelligibile, quauis nullus intellectus futurus fuisset. Eodem quippe modo intelligeret Deus & Trinitas ipsa, quod Spiritus Sanctus esset donum, scilicet nostro humano modo intelligendi, quauis donum non sit ratio realis. Id vero quod est donum Catholicè consistit esse relationem, scilicet Spiritum Sanctum, & esse donum secundum originem, scilicet esse Patris & Filij, sed haec intelliguntur in subiecto, pro quo supponitur nomen donum.

11. Dicitur quod...

Distinctione eadem artic. 5. inquit S. Doctor an Spiritus Sanctus possit dici donum nostrum? Est autem obseruanda nominum possessiuorum conditio, quae est ea, ut aut dominationem, aut originem significant. possessiua autem dicuntur meum, tuum; & ea quae ponuntur in gignendi casu, ut liber Ioannis, ad possessiua significando reuocantur. Deus autem cum sit Dominus omnium & idem principium, cum ijs nominibus possessiuis debet coniungi nomen Diuinum, quae eius dominatum, vel potestatem declarant.

Ex quibus duobus capitibus duo conclusaria colliguntur. Primum, quod ea nomina concreta, quae significant principium, possunt copulari nominibus possessiuis; est enim creator noster, & Redemptor noster; nomina autem abstracta, quia significantur, ut formae, & non operationis principia, minus vsurpantur possessiuis connexa, nisi & relatione indicent principij. Quare non dicitur Deitas nostra, neque sapientia nostra, quae diuina est, nisi forte insinuetur, illam sapientiam fontem esse unde nostra emanat: nomen vero, Deus, tamen non significet principium, sed diuitatem, notatione tamen a prouidentia, quae est rerum origo, deriuatur, & idcirco dicitur Deus noster. Vel si placet, quia cum diuina natura coniuncta sunt ea quae nostra dicimus, Deum nostrum appellamus, quia est Rex noster, Dominus noster.

Quocirca Spiritus Sanctus dicitur spiritus noster, vel spiritus hominum iustorum; quia nomen istud, principium rerum creatarum quodam tenus modo indicat: nam ut est nomen personae, significat relationem non principij, sed procedentis; sed tamen quia procedit, ut amor, qui est impulsus in rem amaram, ut explicauimus, quo quasi impelle te Deus nos amat, & ornatur beneficijs, dicitur spiritus noster: tum etiam, quia, si notatio nominis attendenda sit, ducitur ab spirando, quo etiam impulsus significatur. Sed non dicitur Spiritus Sanctus noster, ut aduertit auctor in illa dist. quia tunc est nomen personae substantentis, prout in subiecto dicitur. Secundum conclusarium est, quod ea quae indicant dominatum diuinum, possunt cum possessiuis coniungi: quare dicitur

12. Difficultas ex S. Thom. An Spiritus Sanctus possit dici donum nostrum? Prout Nominum possessiuorum conditio est ut dominationem, aut originem significant. 13. Consect. Non in abstracta quae significant principium, possunt copulari nominibus possessiuis. Ratio. 14. Assertio. Sp. Sanctus dicitur spiritus noster. Ratio. Nomen spiritus, principij rerum creatarum quodam modo indicat. Obeditur. Ostenditur. Non dicitur Spiritus Sanctus noster. 15. Consect. Nominum, quae indicant dominatum diuinum, naturam diuinam

possunt eum
possessivis
iungi.
Deus est
licitas nostra,
qua fruimur,
non utimur.

citur Dominus noster, Rex noster. Et
quia principium quoddam est etiam fi-
nale, est etiam Deus felicitas nostra, qua
fruimur: & hoc pertinet ad rationem do-
ni; datis enim utimur & fruimur. Divi-
nis autem rebus, cum non utamur, quia
non sumus domini illarum, duntaxat
fruimur illis; & ita non obest domina-
turi Deitatis, quod illa fruamur. De qua
re postea agendum est.

16.
2. Assertio:
Spiritus Sā-
ctus nō dicitur
donū nostrū.
Ratio.
Dicitur datum
nostrum.
D. Thom.
Potest dici do-
nū nostrum,
id est, datum
nostrum.

Sed non dicitur Spiritus Sanctus do-
num nostrum; quia donum non signifi-
cat relationē actualem, ad eum cui actu
datur, sed aptitudinem, ut detur: qua
aptitudine donum est eius qui potest do-
nare. Est ergo datum nostrum, sed non
donum nostrum, ut docet S. Thom. 1.
p. q. 43. art. 2. ad 3. Verum familiare
est Latinis, ut donum accipiatur etiam
pro re qua actu datur, & in ea accep-
tione Spiritus Sanctus potest dici donū
nostrum, id est, datum nostrum.

17.
D. Thom.
ex Arist.
ait donum ef-
se irredibile
dationem.

Tandem est recolendum, quod egre-
giè S. Thomas obseruat ex Aristot. 4.
Topic. 4. donum esse irredibilem da-
tionem, hoc est, datum sine respectu re-
compensationis, aut retributionis; & ita
quadrat maximè in Spiritum Sanctum,
qui gratis omninò donatur nobis, & est
gratuitum donum. De datione autem ir-
redibili postea disputabimus.

18.
4. Difficultas.
An Filius se-
cundum pro-
prietates per-
sonales quashab-
et plures, &
secundum no-
mina propria,
sit perfectior
Sp. Sancto?
Arg. pro p. af-
firm.

Esto ergò huic capiti periodus, dubiū
quoddam circa nomina Filij & Spiritus
Sancti: habet enim Filius plura nomina
personalia, quàm Spiritus Sanctus, &
ea propria: at verò Spiritus Sāctus pau-
ciora habet nomina, & ea non propria.
Nam persona Filij propriissimè Verbū
est, & Imago, & Filius. At verò Spiritus
Sanctus habet hoc nomen, quod nō est
relatiuum, ideoque non proprium; & no-
men amoris procedentis: nomen autē
doni non explicat aliquam proprietatē
Spiritus Sancti, nostro modo intelligen-
di superadditam; sed eundem amorem
procedentem à Patre & Filio, quatenus
est aptus donari nobis. Videtur ergo Fi-
lius secundum proprietates personales,
quas habet plures, & secundum pro-
pria nomina, perfectior esse quàm Spi-
ritus Sanctus? Ad hoc dubium respon-
detur, quòd argumentum probat quòd
noster intellectus habeat plura nomina
analogia quibus comparat proprietates
Filij cum perfectionibus creaturarum.
Non tamen ideo Filius est perfectior:

Ad arg.
Resol. neg.

A quia cōparari cum perfectionibus crea-
tis, nihil addit divinæ perfectioni. Præ-
tereā proprietates personales sunt pfe-
ctiones, quæ etsi verè sint perfectiones,
perfectio tamen omnium illarum vna
est, scilicet essentia divina, ut sapientif-
simè docet S. Thom. & libr. 3. docui-
mus. Et ideo vna persona non potest
esse perfectior aliā propter plures per-
fectiones relatiuas, quarum tota perfe-
ctio est essentia divina, quæ est eadē per-
fectio relationum Sp. Sancti.

1. Ratio.
2. Ratio.

D. Thom.
Lib. 3. c. 31. p. 3.
num. 14.

Confirmatio.
Spiritus Sanctus etiam in sacris lite-
ris non abs re creditur appellari do-
num. Nam Actor. 2. dicitur, *Accipie-
tis donum Spiritus Sancti*. Quod quidē
donum est ipse Spiritus Sanctus, ut S.
Augustinus commentatur. 15. de Trinit.
cap. 19. Et Actor. cap. 8. cum Symon
petijset, oblatā pecuniā, ut sibi daretur
ea potestas qua quibus manum impo-
neret, acciperent Spiritum Sanctum, res-
pondit Petrus: *Donum Dei existimasti
pecuniā possideri*: insinuans ipsum Spi-
ritum Sanctum esse donum Dei. Et 2.
Corinth. 9. *Gratias Deo super enarra-
bili dono eius*. Quamuis utroque loco
donum pro re creata sumi potest: prio-
ri quidem loco pro potestate imponen-
di manus. Posteriori verò pro charita-
te, de qua Apostolo sermo erat.

Patres etiam Spiritum Sanctum do-
num dicunt. D. Augustinus lib. de vera
religione ad finē. Et in Inchorid. cap. 40.
& lib. 2. contra Cresconium Gramma-
ticum, cap. 14. S. Hilarius lib. 2. de Tri-
nitate Spiritum Sanctum munus voca-
uit, id est, donum, in illis verbis, *usus in
munere*, ut D. August. & D. Thom. inter-
pretantur, & 15. de Trinitate cap. 19.
*Sicut, inquit, corpus carnis nihil aliud
est quàm caro: sic donum Spiritus San-
cti nihil aliud est, quàm Spiritus San-
ctus*. Explicat enim intrāsitivè, ut aiūt,
donum Spiritus Sancti, hoc est, donum,
quod est Spiritus Sanctus; & 4. de Tri-
nit. cap. 20. docet Spiritum Sanctū pro-
cedere non ut natum, sed ut donum; &
idem docet 5. de Trinitate cap. 14.

19.
Act. 2.
D. August.
Act. 8.

2. Cor. 9.

20.
D. August.
D. Hilar.

Idem.

Idem.

CAPVT III.
Plura alia sunt nomina Spiritui San-
cto accommodata.
¶ Caput diuidimus in partes duas.
Prima